da Orden do dia , a qual foi votada e aprovada. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1) PROJETO DE LEI Nº
4.620, de 29 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no
orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 48.749,56 (quarenta e oito mil,
setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e seis centavos). Será destinado custear despesas
com aquisição de equipamentos e materiais permanentes como equipamentos Hospitalares, mobiliários e
de informática, que atenderá o Centro de Saúde Osvaldo Cruz. 2) PROJETO DE LEI Nº 4.621,  de 29 de
janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente
crédito adicional suplementar, crédito no valor de R$ 625,32 (seiscentos e vinte e cinco reais e trinta e dois
centavos).  Será destinado custear despesas com  à aquisição de equipamentos e materiais permanentes,
como itens mobiliários, visando atender às demandas da atenção especializada e hospitalar. 3) PROJETO DE
LEI Nº 4.622, de 29 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir
no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 444,20 (quatrocentos e
quarenta e quatro reais e vinte centavos). Será destinado custear despesas com a aquisição de materiais de
consumo, tais como, material gráfico, alimentos, farmacológicos, combustível dentre outros necessários
para atender a Atenção especializada e Hospitalar. 4) PROJETO DE LEI Nº 4.623, de 29 de janeiro de 2026,
de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional
suplementar, crédito no valor de R$ 904.574,16 (novecentos e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro
reais e dezesseis centavos). Destina-se ao pagamento do transporte aos alunos da educação básica pública
residentes em áreas rurais que utilizam transporte escolar.
5) PROJETO DE LEI Nº 4.624, de 29 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder
Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 146.925,01
(cento e quarenta e seis mil, novecentos e vinte e cinco reais e um centavo). Destina-se Aquisição de
Equipamentos e Materiais Permanentes. As aquisições previstas visam atender à necessidade de promover
práticas pedagógicas inovadoras, que favoreçam a aprendizagem e o desenvolvimento integral das crianças
e  estudantes.   6) PROJETO DE LEI Nº 4.625,  de 30 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo,
que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor
de R$ 77.414,08 (setenta e sete mil, quatrocentos e quatorze reais e oito centavos). Será destinado custear
despesas com à aquisição de equipamentos e materiais permanentes, tais como mobiliários, equipamentos
médico-hospitalares, equipamentos de informática e eletrodomésticos. 7) PROJETO DE LEI Nº 4.626, de 30

de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que  Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento
vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de R$ 8.667,00 (oito mil e seiscentos e sessenta e
sete reais). Será destinado custear despesas com à aquisição de equipamentos e materiais permanentes,
tais como mobiliários, equipamentos médico-hospitalares, equipamentos de informática e
eletrodomésticos. 8) PROJETO DE LEI Nº 4.627, de 30 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo,
que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor
de R$ 183.078,74 (cento e oitenta e três mil, setenta e oito reais e setenta e quatro centavos). Destinado
ao vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias. 9) PROJETO DE LEI
Nº 4.628, de 30 de janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no
orçamento vigente crédito adicional suplementar, crédito no valor de  R$ 29.436,90 (vinte e nove mil,
quatrocentos e trinta e seis reais e noventa centavos). Será destinado custear despesas com à aquisição de
equipamentos e materiais permanentes como equipamentos Hospitalares, mobiliários e de informática
para atender o Hospital Municipal Sandoval de Araújo Dantas. 10) PROJETO DE LEI Nº 4.629,  de 27 de
janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, que Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente